

<b>CONTO ECONOMICO</b>		<b>Totale 2013</b>	<b>Totale 2012</b>	<b>Variazione</b>	<b>Commerciale 2013</b>	<b>Commerciale 2012</b>	<b>Variazione</b>
<b>D</b>	<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>						
<b>D</b>	<b>18 Rivalutazioni</b>	2.700.477	389.180				
	<i>a) di partecipazioni</i>	2.700.477	389.180				
	<i>b) di immobilizzazioni finanziarie che non cost. partecipazioni</i>						
	<i>c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni</i>						
<b>D</b>	<b>19 Svalutazioni</b>	0	0	0	0	0	0
	<i>a) di partecipazioni</i>			0			0
	<i>b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni</i>						
	<i>c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni</i>	0	0				
<b>TOTALE D )</b>		<b>2.700.477</b>	<b>389.180</b>	<b>2.311.297</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>E</b>	<b>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>						
<b>E</b>	<b>20 Proventi</b>	954.077	334.187	619.891	168.010	25.683	142.327
	<i>a) plusvalenze da alienazioni</i>			0			0
	<i>b) sopravvenienze attive</i>	954.077	334.187	619.891	168.010	25.683	142.327
<b>E</b>	<b>21 Oneri</b>	(500.712)	(627.399)	126.687	(281.114)	(265.288)	(15.826)
	<i>a) minusvalenze da alienazioni</i>	(5.215)		(5.215)			0
	<i>b) sopravvenienze passive</i>	(495.497)	(627.399)	131.902	(281.114)	(265.288)	(15.826)
	<i>c) imposte relative ad esercizi precedenti</i>						
	<i>d) altri oneri</i>						
<b>TOTALE E )</b>		<b>453.366</b>	<b>(293.212)</b>	<b>746.578</b>	<b>(113.104)</b>	<b>(239.605)</b>	<b>126.501</b>
<b>RISULTATO PRIME DELLE IMPOSTE</b>		<b>2.304.992</b>	<b>(1.119.797)</b>	<b>3.424.789</b>	<b>(2.526.425)</b>	<b>(2.446.824)</b>	<b>(79.601)</b>
<b>E</b>	<b>22 Imposte sul reddito</b>	(663.057)	(388.303)	(274.754)	(261.279)	(10.350)	(250.929)
<b>E</b>	<b>23 UTILE ( PERDITA ) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>1.641.935</b>	<b>(1.508.099)</b>	<b>3.150.034</b>	<b>(2.787.704)</b>	<b>(2.457.174)</b>	<b>(330.530)</b>

PAGINA BIANCA

· ALLEGATI:

- PROSPETTO DI RICONCiliaZIONE DEL CONTO ECONOMICO CON LA CONTABILITÀ FINANZIARIA
- RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

PAGINA BIANCA

**Parte Prima**  
**Entrate e spese finanziarie correnti**

<b>TITOLO I</b>		
<b>ENTRATE CORRENTI</b>		
Cat. 1	Proventi commerciali	4.614.007
Cat. 2	Contributi ordinari	7.740.262
Cat. 3	Contributi su progetto	10.098.796
Cat. 4	Proventi finanziari	4.573
Cat. 5	Proventi straordinari e poste correttive	930.326
Cat. 6	Entrate non classificabili in altre voci	77.689
	<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>23.465.653</b>
<b>TOTALE PARTE PRIMA</b>		<b>23.465.653</b>

TITOLO I		
SPESE CORRENTI		
Cat. 1	Spese per gli organi del consorzio	172.751
Cat. 2	Spese per il personale dipendente	6.369.502
Cat. 3	Spese per il personale assimilato al lavoro dip	507.748
Cat. 4	Spese per servizi e di funzionamento	11.828.870
Cat. 7	Oneri finanziari	521.136
Cat. 8	Poste correttive e compensative di entrate correnti	283.671
Cat. 9	Oneri diversi di gestione e altre spese non classificabili	1.511.793
TOTALE SPESE CORRENTI		21.195.477
<b>TOTALE PARTE PRIMA</b>		<b>21.195.477</b>



RELAZIONE  
DEL COLLEGIO DEI REVISORI

PAGINA BIANCA



**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL RENDICONTO GENERALE 2013**

Nel rendiconto per l'anno 2013 esaminato da questo Collegio dei Revisori sono accertate, per la gestione di competenza, entrate per € 66.489.485,84 e impegnate spese per € 67.401.463,19 con un risultato negativo di € 911.977,35.

Sommando a tale importo l'avanzo di amministrazione applicato, pari a € 4.478.557,16 si ottiene un risultato di € 3.566.579,81, cui va aggiunto il miglioramento della gestione dei residui, pari € 2.467.122,97 per giungere all'avanzo di amministrazione al 31/12/2013 di 6.033.702,78 euro, come risulta dalla situazione amministrativa sotto riportata.

<b>Cassa al 1/1/2013</b>		<b>3.569.301,84</b>
<b>Riscossioni:</b>		<b>65.532.546,08</b>
<i>residui competenza</i>	<i>7.683.753,59 57.848.792,49</i>	
<b>Totale entrate</b>		<b>69.101.847,92</b>
<b>Pagamenti:</b>		<b>66.258.858,21</b>
<i>residui competenza</i>	<i>7.371.501,93 58.887.356,28</i>	
<b>Saldo di cassa al 31/12/2013</b>		<b>2.842.989,71</b>
<b>Residui attivi:</b>		<b>17.127.646,34</b>
<i>- anni precedenti - anno in corso</i>	<i>8.486.952,99 8.640.693,35</i>	
<b>Residui passivi:</b>		<b>13.936.933,27</b>
<i>- anni precedenti - anno in corso</i>	<i>5.422.826,36 8.514.106,91</i>	
<b>Risultato al 31/12/2013</b>		<b>6.033.702,78</b>

Il Collegio accerta inoltre che il fondo di cassa risultante dalla contabilità al 31.12.2013, pari a € 2.842.989,71 coincide con la somma esistente presso la Tesoreria provinciale dello Stato.

Le entrate accertate risultano così articolate per Titoli e Categorie:

TITOLO I	ENTRATE CORRENTI	IMPORTI 2013	IMPORTI 2012	VARIAZIONI
CAT. I	PROVENTI COMMERCIALI	4.614.007,14	4.949.750,97	- 335.743,83
CAT. II	CONTRIBUTI ORDINARI	7.740.262,00	7.993.153,00	- 252.891,00
CAT. III	CONTRIBUTI SU PROGETTO	10.098.796,13	8.826.970,64	1.271.825,49
CAT. IV	PROVENTI FINANZIARI	4.573,08	9.647,22	- 5.074,14
CAT. V	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI	930.325,68	473.316,42	457.009,26
CAT. VI	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	77.689,20	74.701,56	2.987,64
<b>TOTALE TITOLO I</b>		<b>23.465.653,23</b>	<b>22.327.539,81</b>	<b>1.138.113,42</b>
TITOLO II	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	IMPORTI 2013	IMPORTI 2012	VARIAZIONI
CAT. VII	ALIENAZIONE DI CESPITI	-	1.500,00	- 1.500,00
CAT. VIII	OPERAZIONI FINANZIARIE PASSIVE	-	-	-
CAT. IX	ALTRI DEBITI FINANZIARI	20.013,99	19.773,04	240,95
CAT. X	CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	643.942,22	470.233,55	173.708,67
CAT. XI	RISCOSSIONE DI CREDITI	12.390,42	2.151.904,11	- 2.139.513,69
<b>TOTALE TITOLO II</b>		<b>676.346,63</b>	<b>2.643.410,70</b>	<b>- 1.967.064,07</b>
TITOLO III	ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	IMPORTI 2013	IMPORTI 2012	VARIAZIONI
CAT. XII	PARTITE DI GIRO	42.347.485,98	61.201.107,22	- 18.853.621,24
<b>TOTALE TITOLO III</b>		<b>42.347.485,98</b>	<b>61.201.107,22</b>	<b>- 18.853.621,24</b>
<b>TOTALE ENTRATE</b>		<b>66.489.485,84</b>	<b>86.172.057,73</b>	<b>- 19.682.571,89</b>

**TITOLO I - entrate correnti - 2013 - euro 23.465.653,23**

Gli accertamenti d'entrata per l'anno 2013 risultano superiori nella misura del 5% all'ammontare degli analoghi accertamenti dell'esercizio 2012 (€ 22.327.539,81). L'andamento delle singole Categorie presenta movimenti sia positivi che negativi: si registra una riduzione dei proventi commerciali Cat. I (- 335 mila), dei contributi ordinari - Cat. II (-253 mila), e dei proventi finanziari (- 5 mila euro); per contro si rileva l'aumento dei contributi su progetto - Cat. III (+1.271 mila) delle poste correttive - Cat. IV (+457 mila euro) e di altre entrate - Cat. VI (+ 3 mila euro).

La I categoria - Proventi Commerciali, riguarda: locazioni di immobili (1.929.214,88), i proventi accessori alla locazione (2.159.027,47), la fonia ed altri servizi ad utenti (98.694,76), l'affitto attrezzature e strutture congressuali (21.074,82), altri proventi derivanti dalla gestione del parco (176.702,85), i servizi e contratti di ricerca (228.989,90), la vendita di articoli promozionali (302,46).

La Cat. II - Trasferimenti ordinari registra il contributo ordinario dello Stato pari a € 7.740.262.

Nella cat. III - Contributi su progetto, sono inseriti contributi su progetto dello Stato (447.089,35) relativo principalmente al progetto POCN (249 mila), EMILIE (73 mila) e Premiali OGS (33 mila), coordinati rispettivamente dai servizi Formazione e Trasferimento Tecnologico.

Nei contributi dalla Regione Friuli Venezia Giulia (3.272.052,47) sono inseriti i contributi relativi al progetto Sostegno alla Ricerca (350 mila), la parte corrente dei contributi regionali ad abbattimento degli interessi sui mutui contratti con Cassa Depositi e Prestiti Spa (386.600,99), il contributo per il coordinamento enti di ricerca (179 mila), quello relativo al progetto Campus d'Impresa (290 mila), il Progetto SHARM (324 mila), il progetto TESSI (506 mila), Innovation Network (538 mila), Talents up (95 mila) DOMARE (69 mila) LAK (57 mila), T-Lab (52 mila) oltre a progetti per attività di formazione (270 mila) ed altri di minore entità.

Nei contributi su progetto dall'UE (1.577.403) si registrano quelli relativi al Progetto BUMP (305 mila), Adriacold (230 mila) Emilie (221 mila), PINE (290 mila) PATRES (190 mila), Friend Europe (83 mila), Marie (37 mila), Cebbis (54 mila), Ipformes (55 mila), Access (40 mila) oltre ad altri progetti di minore rilevanza economica.

I contributi da altri enti pubblici (4.732.740,31) riguardano esclusivamente i progetti Basilicata Innovazione (3.652 mila euro) e Calabria Innova 1.080 mila euro. Tra i contributi da privati (69 mila euro) si registrano quello derivante dall'abbattimento delle locazioni degli insediati nel Parco di Gorizia (25.000), il contributo annuale concesso da Unicredit conformemente alle previsioni del contratto di tesoreria (25.000), dal CATas per Innovation Network (10 mila euro), l'integrazione di una borsa di studio (5 mila euro) oltre ad altre attività del servizio formazione di minore entità.

La Cat. IV - Proventi finanziari registra l'importo di 4.573,08 per interessi di mora e per interessi sui prestiti concessi ai dipendenti.

Gli accertamenti della Cat. V - Poste correttive e compensative (€ 930.325,68) sono costituiti da recuperi e rimborsi (161 mila) sopravvenienze attive (747 mila) e rettifiche di spese dell'esercizio in corso (22 mila euro)

La Cat. VI - Entrate non classificabili in altre voci si attesta a euro 77.689,20, relativi alle rette introitate per il servizio dell'asilo nido "I cuccioli della Scienza"

## **Titolo II - entrate in conto capitale - euro 676.346,63**

Le entrate in conto capitale derivano da dai depositi di terzi a cauzione, (€ 20.013,99), dalla quota in conto capitale dei contributi regionali a sostegno dei mutui accesi con la cassa depositi e prestiti per gli edifici Q e per l'urbanizzazione di Basovizza (€ 499.942,22), per contributi in conto capitale della UE (144.000), relativi al progetto Adriacold

Infine si rilevano rimborsi per mutui ed anticipazioni per 12.390,42.

## **Titolo III - Partite di giro - euro 42.347.485,98**

Si osserva che le stesse pareggiano con l'analogo aggregato presente nella spesa all'importo di € 42.347.485,98 e sono comprensive del contributo di 37,5 milioni effettivamente corrisposto dal MIUR nel 2013 alla Sincrotrone Trieste Scpa, per il tramite del Consorzio per l'Area di Ricerca, nella sua qualità di socio di maggioranza. Si osserva inoltre l'inserimento di due nuovi capitoli, ovvero il cap. 1206 "rimborso anticipazioni c/erario" e il cap. 1207 "Entrate per trasferimento a partner di progetto"; in quest'ultimo confluiscono i contributi incassati da convogliare agli Enti coinvolti nei progetti di cui Area è capofila.

Gli impegni di spesa risultano così articolati:

TITOLO I	SPESE CORRENTI	IMPORTI 2013	IMPORTI 2012	VARIAZIONI
CAT. I	SPESE PER GLI ORGANI DEL CONSORZIO	172.757,03	146.483,10	26.273,93
CAT. II	SPESE PER IL PERSONALE DIPENDENTE	6.369.501,79	6.534.954,49	- 165.452,70
CAT. III	SPESE PER IL PERSONALE ASSIMILATO	507.747,60	513.490,95	- 5.743,35
CAT. IV	SPESE DI FUNZIONAMENTO	11.828.869,95	11.532.395,97	296.473,98
CAT. VII	ONERI FINANZIARI	521.136,04	559.131,24	- 37.995,20
CAT. VIII	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE	283.671,39	705.753,22	- 422.081,83
CAT. IX	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	1.511.793,03	1.109.108,54	402.684,49
<b>TOTALE TITOLO I</b>		<b>21.195.476,83</b>	<b>21.101.317,51</b>	<b>94.159,32</b>
TITOLO II	SPESE IN CONTO CAPITALE	IMPORTI 2013	IMPORTI 2012	VARIAZIONI
CAT. X	ACQUISIZIONE BENI USO DUREVOLE E OPERE IMMOBILIARI	1.150.032,07	948.756,29	201.275,78
CAT. XI	ACQUISIZIONE IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	205.801,85	275.685,57	- 69.883,72
CAT. XII	ATTIVITA' PROMOZIONALE AVVIO RICERCA	1.297.000,00	943.835,52	353.164,48
CAT. XIII	PARTECIPAZIONE ACQUISTO VALORI MOBILIARI	10.400,00	15.000,00	- 4.600,00
CAT. XIV	SPESE PER ESTINZIONE DI DEBITI ED ANTICIPAZIONI	1.175.266,46	1.136.893,62	38.372,84
CAT. XV	CREDITI ED ANTICIPAZIONI	20.000,00	2.164.062,50	- 2.144.062,50
<b>TOTALE TITOLO II</b>		<b>3.858.500,38</b>	<b>5.484.233,50</b>	<b>- 1.625.733,12</b>
TITOLO III	SPESE PER PARTITE DI GIRO	IMPORTI 2013	IMPORTI 2012	VARIAZIONI
CAT. XVI	PARTITE DI GIRO	42.347.485,98	61.201.107,22	- 18.853.621,24
<b>TOTALE TITOLO III</b>		<b>42.347.485,98</b>	<b>61.201.107,22</b>	<b>- 18.853.621,24</b>
<b>TOTALE SPESE</b>		<b>67.401.463,19</b>	<b>87.786.658,23</b>	<b>- 18.853.621,24</b>

**Titolo I - spese correnti - € 21.195.476,83**

Le spese correnti sono aumentate rispetto a quelle dell'anno precedente di circa 94 mila euro (0,45%).

Le spese per gli organi del Consorzio (Cat I - 172 mila ) sono incrementate di 26 mila euro rispetto al 2012 anche per la corresponsione del compenso per i membri del Consiglio Tecnico Scientifico, nominato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 47 dd. 22/5/2013.

Le spese del personale (Cat. II: 6,3 milioni) registrano una riduzione 165 mila euro rispetto a quanto risultante al 31 dicembre dell'anno 2012, ove figuravano n. 72 posizioni a termine. Tale diminuzione è dovuta all'effetto della minor durata dei contratti a tempo determinato stipulati nel corso dell'anno 2013, ancorché il numero dei contratti risulti lievemente superiore al l'esercizio precedente. Si dà atto che tutte le posizioni a termine (con esclusione della posizione di Direttore generale, che per la sua indefettibilità risulta esonerata dai limiti *de quibus*) sono state accese nel rispetto delle previsioni di legge, perlopiù a carico di fondi diversi dal fondo di finanziamento del Consorzio, ai sensi dell'art. 1, comma 188 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (Legge finanziaria per il 2006) e, in misura marginale, e in ogni caso entro i limiti ivi previsti, a carico del conto ente di cui all'art. 1, comma 187, della norma citata.

Le posizioni attivate al 31 dicembre 2013 risultano 127 di cui 50 a tempo indeterminato, contro le 128 presenti alla stessa data dell'esercizio precedente.

La categoria III, Spesa per il personale assimilato ai dipendenti, ha fatto registrare impegni per complessivi € 507.747,60. Di questi, € 334.247,60 sono stati destinati alla copertura dei compensi, degli oneri previdenziali e delle spese accessorie dei collaboratori coordinati e continuativi. Alla data del 31 dicembre 2013 risultavano in essere n. 6 contratti di collaborazione coordinata e continuativa, tutti stipulati previa apposita procedura comparativa. Come già specificato per il personale assunto con contratto a termine, anche il costo di queste posizioni è stato interamente coperto da fondi diversi dal fondo di finanziamento del Consorzio, ai sensi dell'art. 1, comma 188 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (Legge finanziaria per il 2006).

Come già evidenziato negli anni precedenti, a decorrere dai primi mesi del 2004, il Consorzio ha fatto ricorso a contratti di somministrazione di personale a termine e a distacchi di personale da altre società: in ordine a questa tipologia di rapporti, si registrano impegni per l'anno 2013 per complessivi 173.mila euro.

La Cat. IV – Spese di funzionamento (€ 11,8 milioni) ha rilevato un aumento del 2,6 %.

Da un'analisi di alcune voci ricorrenti che compongono la categoria, si rileva che rispetto al 2012 si sono registrati aumenti sui consumi per energia elettrica (cap. 475 + 100 mila), riscaldamento (cap. 476 + 200 mila), sorveglianza (cap. 479 +47 mila), altri servizi (cap. 493 +85 mila), acqua (cap. 499 + 34 mila), mentre si sono avute economie su pulizie (cap. 477 -93 mila), manutenzione ordinaria immobili impianti ed aree verdi (cap. 483 -151 mila).

Gli oneri finanziari (Cat. VII: € 521 mila) registrano una diminuzione di 38 mila euro rispetto al 2012, e sono relativi a spese e commissioni bancarie (2 mila euro) e agli interessi passivi sui mutui accesi con la Cassa Depositi e prestiti oltre che a spese e commissioni bancarie.

Nella Cat VIII – Poste correttive e compensative di entrate correnti sono registrate le rettifiche per poste compensative di entrate dell'esercizio (cap. 801 - 6 mila) e di esercizi precedenti (cap. 802 - 277 mila).

Gli oneri diversi di gestione (Cat. IX: € 1.511.793,03), comprendono spese per commissioni e comitati (cap. 901 - 17 mila), quote associative ( cap. 903 - 20 mila), imposte e tasse (cap. 904 - 1.190 mila euro), le somme da versare allo Stato in applicazione di norme di contenimento della spesa (ca. 902 283 mila).

Il fondo di riserva, nell'ambito degli oneri diversi gestione (Cat. IX), a fine esercizio era pari a 211 mila euro. Viene acquisito il report aggiornato del fondo svalutazione crediti

## **Titolo II – spese in conto capitale € 3.858.500,38**

La Cat. X riguarda nuove costruzioni e le ristrutturazioni di immobili. L'importo impegnato (€ 1.150.032,07) è costituito da somme per nuove costruzioni (cap.- 1020 - 1.081.566,46) e per manutenzioni straordinarie su immobili (cap. 1021 - 68.465,61) ubicati nel Parco.

Rispetto alle previsioni, la cat. X registra un aumento complessivo di 144 mila euro.

La Categoria XI, Acquisizione di immobilizzazioni tecniche (205.801,85 ) riguarda per 36 mila euro mezzi, apparecchi e macchinari, e per 170 mila euro apparecchiature informatiche.

Nella Cat. XII, Avvio e sostegno di programmi di ricerca, risultano impegni per la promozione e sostegno di programmi di ricerca (cap. 1210 € 1.297.000) relativi ai nuovi impianti di solar cooling del progetto Adriacold (127 mila), al contributo per il Centro di biomedicina molecolare (250 mila) ed ai contributi trasferiti ad Innovation Factory relativi a Spin Area (200 mila), al finanziamento delle start up (420 mila) e al contributo di funzionamento per (300 mila).

Nella Cat. XIII, Partecipazioni ed acquisto valori mobiliari, sono registrati complessivi impegni per € 10.400 a favore di BIO GEM.

Si registrano € 1.175.266,46 nella Cat. XIV - Estinzione debiti e anticipazioni, relativi in particolare al rimborso della quota capitale dei mutui in essere con la Cassa Depositi e Prestiti (845 mila), rimborso di depositi cauzionali (20 mila) e la corresponsione del trattamento di fine rapporto ai dipendenti che hanno lasciato il servizio nel corso dell'anno (310 mila).

La Cat. XV, Crediti ed anticipazioni, riguarda la concessione di mutui ed anticipazioni al personale dipendente. (20 mila)

**Situazione patrimoniale e conto economico**

La situazione patrimoniale redatta al 31 dicembre 2013, giusto il Regolamento di contabilità, evidenzia i seguenti valori sintetici, espressi in euro:

STATO PATRIMONIALE	2013	2012	VARIAZIONE
ATTIVITA'	103.318.541	102.519.510	799.031
PASSIVITA'	39.384.816	40.227.719	- 842.903
PATRIMONIO NETTO	63.933.725	62.291.791	1.641.934

Il patrimonio netto al termine dell'esercizio 2013 risulta pari a € 63.933.725, con un aumento di 1.641.934 euro rispetto al 2012, corrispondente all'utile economico, determinato dalla differenza tra ricavi e costi di competenza, imputati secondo le norme del codice civile e le prescrizioni dei principi contabili italiani statuiti dall'OIC.

Il conto economico riclassificato presenta i seguenti valori sintetici:

	2013	2012
<i>Valore della produzione</i>	23.272.997	23.154.452
<i>Costi operativi</i>	20.466.341	20.704.418
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>2.806.656</b>	<b>2.450.034</b>
<i>Ammortamenti</i>	2.857.605	2.836.426
<i>Svalutazione crediti</i>	281.340	279.889
<b>Margine operativo netto</b>	<b>-332.289</b>	<b>-666.281</b>
Risultato gestione finanziaria	2.183.915	-160.304
<b>Risultato gestione ordinaria</b>	<b>1.851.626</b>	<b>-826.585</b>
Saldo componenti straordinari	453.366	-293.212
<b>Reddito netto pre tax</b>	<b>2.304.992</b>	<b>-1.119.797</b>
Imposte sul reddito	663.057	388.303
<b>Reddito netto</b>	<b>1.641.935</b>	<b>-1.508.099</b>

Il margine operativo lordo (MOL) è pari a 2.806.656, in aumento rispetto a quello del 2012, pari a 2.450.034 euro e in controtendenza rispetto al trend negativo degli ultimi esercizi. Anche il margine operativo netto di - 332.289 è in miglioramento rispetto all'esercizio precedente (-666.281 euro).

Il risultato netto 2013 pari a 1.641.935 euro è dovuto, oltre al risultato della gestione operativa, ad alcune operazioni di carattere straordinario ed in particolare alla rivalutazione delle partecipazioni in Sincrotrone.

**Rispetto dei limiti di spesa derivanti da norme di legge. Versamento obbligatorio allo Stato del risparmio forzoso**

Il rispetto delle norme di limitazione di spesa, e il valore del versamento obbligatorio allo Stato del risparmio conseguente, è evidenziato dalle seguenti tabelle che sintetizzano le risultanze contabili:

TIPOLOGIA DI CONTRATTO	TOTALE FONDO 2004	RIDUZIONE 10%	ONERI ACCESSORI 2004	DA VERSARE ALLO STATO
PERSONALE LIVELLI IV IX	304.659,00	23.551,40	5.447,44	28.998,84
PERSONALE TECNOLOGO I - III	53.052,00	5.305,20	1.227,09	6.532,29
DIRIGENTI AMMINISTRATIVI	117.397,00	9.299,70	2.151,02	11.450,72
<b>TOTALE 2013</b>	<b>475.108,00</b>	<b>38.156,30</b>	<b>8.825,55</b>	<b>46.981,85</b>

Sono stati versati € 46.230,76 (mand. 4142/2013) ai sensi dell'art 67 c. 5 e 6 (rid. fondi 2004) Lgs 112/2008 convertito in L. 133/2008. La differenza di 751,09 è da imputarsi a crediti relativi all'anno precedente.

L. 228/2012 art. 141 Mobili e arredi - non si possono effettuare spese di ammontare superiore al 20% della spesa media negli anni 2010 - 2011

CAPITOLO	2010 a	2011 b	media c = (a+b)/2	Ammesso 2013 d = 20% c	DA VERSARE ALLO STATO
ACQUISTO MOBILI ARREDI (cap. 1110)	44.523,25	9.480,36	27.001,81	5.400,36	21.601,44
<b>TOTALE 2013</b>	<b>44.523,25</b>	<b>9.480,36</b>	<b>27.001,81</b>	<b>5.400,36</b>	<b>21.601,44</b>

Sono state altresì versati € 21.601,44 (mandato 2347/2013 ai sensi art. 1 c. 141 e 142 L. 228/2012, relativo ai limiti per spese di mobili e arredi per il 2013.



L. 244/2007 Art.2 - comma 618 e segg. Modif. da DL 78/2010, Art. 8 c. 1 - a decorrere dal 2011 la spesa per manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili non deve superare il limite del 2% del valore degli immobili

CAPITOLO	NON FINANZIATO (A)	VALORE EDIFICI B	ANNO 2007 C	IMPORTO DL 78/10 D = 2% B	AMMESSO E=D	ANNO 2013 F	DIFFERENZE G = E-F	DA VERSARE ALLO STATO
MANUTENZIONE ORDINARIE (cap. 483)	105.476,63							
MANUTENZIONE STRAORDINARIE (cap. 1021)	13.491,69							
		7.180.369,13	1.278.833,92	143.607,38	143.607,38	118.968,32	24.639,06	-
<b>TOTALE</b>	<b>118.968,32</b>	<b>7.180.369,13</b>	<b>1.278.833,92</b>	<b>143.607,38</b>	<b>143.607,38</b>	<b>118.968,32</b>	<b>24.639,06</b>	<b>-</b>

DL 78/2010 - Art. 6 - c. 8 e c. 10 - a decorrere dal 2011 la spesa per relazioni pubbliche, mostre pubblicità e rappresentanza nel suo complesso è limitata al 20% della spesa effettuata nel 2009

CAPITOLO	NON FINANZ. A	FINANZ /OBBL B	ANNO 2009 C	IMPORTO DL 78/10 D (20% C)	AMMESSO 2013 E = B + D	ANNO 2013 F	DIFFERENZE G = E - F	DA VERSARE ALLO STATO
Spese di rappresentanza (cap. 484)	6.000	-	6.000	1.200	1.200	6.000	- 4.800	4.800
Pubblicità (cap. 490)	-	17.895	7.465	1.493	19.388	17.895	1.493	5.972
Spese per pubbliche relazioni (eliminato)	-	-	18.207	3.641	3.641	-	3.641	14.566
<b>TOTALE</b>	<b>6.000</b>	<b>17.895</b>	<b>31.672</b>	<b>6.334</b>	<b>24.229</b>	<b>23.895</b>	<b>334</b>	<b>25.338</b>

DL 95/2012 - Art. 5c. 2 - a decorrere dal 2013 la spesa per manutenzioni, noleggio ed esercizio autovetture non può essere superiore al 50% di quelle sostenute nel 2011

= 80% 2009

CAPITOLO	NON FINANZ. A	FINANZ /OBBL B	ANNO 2011 C	IMPORTO DL 95/12 D (50% C)	AMMESSO 2013 E = B + D	ANNO 2013 F	DIFFERENZE G = E - F	DA VERSARE ALLO STATO
Manutenzione, noleggio ed esercizio autovetture (cap. 481)	11.517	10.236	27.368	13.684	23.920	21.754	2.167	7.600
<b>TOTALE</b>	<b>11.517</b>	<b>10.236</b>	<b>27.368</b>	<b>13.684</b>	<b>23.920</b>	<b>21.754</b>	<b>2.167</b>	<b>7.600</b>

DL 78/2010 - Art. 6 c. 9 - a decorrere dal 2011 la spesa per le sponsorizzazioni è vietata

CAPITOLO	NON FINANZ. A	FINANZ /OBBL B	ANNO 2009 C	IMPORTO DL 78/10 D (0% C)	AMMESSO 2013 E = B + D	ANNO 2013 F	DIFFERENZE G = E - F	DA VERSARE ALLO STATO
Spese per pubbliche relazioni (cap. eliminato) - SPONSOR	-	-	2.500	-	-	-	-	2.500
<b>TOTALE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.500</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.500</b>

**DL 78/2010 - Art. 6 c. 12 - a decorrere dal 2011 le spese per missioni non possono essere superiori al 50% di quelle sostenute nel 2009**

CAPITOLO	NON FINANZ. A	FINANZ./OBBL. B	ANNO 2009 C	IMPORTO DL 78/10 D (50% C)	AMMESSO 2013 E = B + D	ANNO 2013 F	DIFFERENZE G = E - F	DA VERSARE ALLO STATO
Missioni (cap. 471)	57.384	238.774	263.267	131.633	370.407	296.158	74.249	131.633
<b>TOTALE</b>	<b>57.384</b>	<b>238.774</b>	<b>263.267</b>	<b>131.633</b>	<b>370.407</b>	<b>296.158</b>	<b>74.249</b>	<b>131.633</b>

**DL 78/2010 - Art. 6 c. 13 - a decorrere dal 2011 le spese per formazione non possono essere superiori al 50% di quelle sostenute nel 2009**

CAPITOLO	NON FINANZ. A	FINANZ./OBBL. B	ANNO 2009 C	IMPORTO DL 78/10 D (50% C)	AMMESSO 2013 E = B + D	ANNO 2013 F	DIFFERENZE G = E - F	DA VERSARE ALLO STATO
Formazione del personale dipendente ed assimilato (cap. 472)	43.714	-	87.428	43.714	43.714	39.095	4.619	43.714
<b>TOTALE</b>	<b>43.714</b>	<b>-</b>	<b>87.428</b>	<b>43.714</b>	<b>43.714</b>	<b>39.095</b>	<b>4.619</b>	<b>43.714</b>

<b>SOMME DA VERSARE ALLO STATO:</b>	<b>210.784</b>
dl 78 art. 6 c. 8 e c. 10 (RELAZ. MOSTRE PUBBLICITA' RAPPR.)	25.338
dl 78 art. 6 c. 14	7.600
dl 78 art. 6 c. 9	2.500
dl 78 art. 6 c. 12	131.633
dl 78 art. 6 c. 13	43.714
<b>TOTALE</b>	<b>210.784</b>

La somma da versare allo Stato sulla base delle norme sopra richiamate è pari così a 210.784,50 versata con mandato 4537/2013

Con le considerazioni e le precisazioni esposte il Collegio ritiene di poter esprimere parere favorevole in ordine all'approvazione del Rendiconto Generale dell'esercizio 2013.